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画：原崎　久人（S50 建築）

題字：奥津　穂豊［繁］ （S44 国文）

1月2日　13：00～
箱根湯本駅下車徒歩約３分

湯本富士屋ホテル
会費 ：6,000円

箱根駅伝観戦新年会【横浜駅前会場】

1月3日　12：30～
横浜駅東口

崎陽軒本店
会費 ：6,000円

大型テレビで往路ゴールを観戦

200インチテレビでゴールを観戦！

【連絡先】　

事務局長　　関　口　俊　一
12月20日まで受け付けます

TEL･FAX：046-235-4141

【連絡先】　

事務局長　　関　口　俊　一
12月20日まで受け付けます

TEL･FAX：046-235-4141

箱根駅伝観戦新年会【箱根湯本会場】
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東洋大学校友会神奈川県支部
平成27年度支部総会報告

平成27年1月3日　崎陽軒本店にて行われた箱根駅伝観戦新年会での集合記念撮影

神奈川県支部総会は去る 6 月 21 日、今回から場所を JR桜木町駅前「横
浜桜木町ワシントンホテル」に移して開催されました。会場となる 5Fベイ
サイドから望む“みなとみらい”の景観は素晴らしく、出席頂いた皆さま
から感嘆・歓声があがった程でした。総会懇親会は例年どおり来賓として
他支部・甫水会・甫水 OB会様から 12 名ものご出席を頂きました。

とり分け群馬支部から副文部長の原田邦昭氏と幹事の山田洋子氏、城西
支部から副支部長の京田明子氏がそれぞれ個人資格でご出席頂き、感謝申
し上げると共に心から御礼申し上げる次第です。

また甫水会様からは小笠原誠現支部長様、柴章次期支部長様お揃いでご
出席賜りましたこと厚く御礼申し上げます。

総会は定刻に櫻井副支部長の開会宣言で始まり、校歌斉唱・物故者への
黙祷・来賓紹介・高原支部長の開催挨拶と続いたあと、来賓の甫水会神奈
川県支部小笠原支部長様、甫水 OB会神奈川県支部渡辺　守会長様からそ
れぞれ祝辞のご挨拶を頂きました。議長には今回より支部長が就任する旨
を告げて議案審議に入りました。出席会員のご協力により報告事項・審議
事項はすべて原案どおりに可決承認されました。基本方針・重点活動方針・
収支決算書・収支予算書は別記のとおりです。

恒例の基調講演は当支部役員の関常任委員が経営する㈲関鉄工所で代表
取締役を務めるご子息の開英一氏と同業の大野和明氏による「東京大田区
発“下町のボブスレー”の夢」と題した講演があり、2018 年冬季オリンピッ
クにかけるソリ作り集団の執念と使命感をスライドを使いながら熱く語っ
て頂きました。

懇親会は定番の立食パーティ形式で各テーブルごとに話の輪ができ、旧
交・懇親を深め合いました。結城支部役員の相撲甚句に始まり、今年もま
た群馬支部の山田洋子氏によるフラダンス披露があり、女性軍が総出で踊
り始める程でした。今年は女性会員の参加が多く、会場は例年以上に明る
く華やいだ雰囲気となりました。

これからも会員の皆さまから愛され期待される“校友の集い”に盛り上
げて行きたいと思っていますので提案・意見を是非お寄せください。現役
員による支部活動は今年が最後です。来年からは新役員による新鮮にして
魅力的な事業計画・組織運営が遂行されて行くことになります。

今年度より本部からの助成金が大幅に削減さ
れ、支部の自立自走が一段と求められることに
なりました。生き残りをかけて会員の増強・拡
大が絶対条件です。皆さまの周りに未入会の
OB・OGがおられましたら是非勧誘をしてくだ
さい。参加者の高齢化や固定化も深刻な問題で
す。何卒、皆さまのご理解とご協力の程よろし
くお願い申し上げます。

事務局長　関口　俊一（S36 法律）

平成 27 年度支部総会報告
～新しい会場で気分一新の総会となりました～

支部長挨拶

神奈川県支部会員の皆様、日頃より支部活動にご支
援、ご理解を賜り心から感謝申し上げます。
昨年開催されました校友会創立 120 周年記念式典等
に支部より多くの方々にご出席をいただき厚くお礼申
し上げます。
また、今年の箱根駅伝応援新年会にも大勢の皆様に
ご参加をいただきありがとうございました。連覇を目
指しましたが残念ながら第３位という結果に終わり悔
しい思いをいたしましたが、来年は優勝奪還を願うば
かりです。
校友会報等でご周知のとおり、27 年度より学生か
らの準会費の徴収が無くなり、事業活動費は会費収入
のみとなり、校友会は新たな変革の時期を迎えました。
今後あるべき姿を模索し、その未来像を明確にする必
要があります。組織強化の基本は会費納入会員の増員
であり、支部一丸となって会費納入会員を募り、活性
化、拡充を推進したいと考えます。
昨年文部科学省が日本の大学の国際競争力を高める

ために重点的に財政を支援する「スーパーグローバル
大学」を全国の国公私立大学 104 校の応募の中から 37
校を選定、母校はスーパーグローバル大学創成支援タ
イプＢの１校に選ばれ、文武両道の総合大学として知
名度も向上したことは、大学が今までの国際社会で通
用する人材育成の取り組みが評価されたものと思いま
す。
支部活動につきましては、融和と協調を基として校
友会の連帯・母校愛という共通意識と先輩・後輩の調
和ある体制を作り、会員相互の親睦と交流を行う活力
ある支部の構築に努めてまいります。今後とも支部会
員皆様のご支援・ご協力を重ねてお願い申し上げます。

神奈川県支部長

髙原　正人
（S40 経済）
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平成26年度　収支計算書

平成27年度　収支予算書常任委員等（平成25年～27年）�（平成27年9月1日現在）

平成27年度校友会神奈川県支部

基本方針・重点活動目標・事業計画

１．基本方針
　建学の精神を規範とし、会員相互の親睦・啓発を図
り、母校の興隆発展に寄与するため相互信頼を構築、
団結と融和を基として民主的かつ効率的な運営を行う
ことを基本方針とする。

２．重点方針
　抜本的な事業の見直しを視野に入れた支部運営に取
り組み、組織の強化と充実、友好団体との連携を深め、
支部・地区活動の活性化を図る。

３．事業計画
①総会及び懇親会の開催。
②箱根駅伝応援新年会の開催（横浜・小田原）。
③近隣支部、甫水会、甫水 OB会との交流を実施、情

報交換を行う。
④女性会員及び新規会員の増員を図り、会費増収に繋

げる。
⑤ブログ等による広報活動の充実を図る。
⑥役員の役割分担を明確にし、適切な事務運営を行う。

役 職 氏 名 所 属 卒 年 学 科 備 　 考
特別相談役 藤井　良晃 小田原 S25 国 文
相 談 役 林　　　勇 湘 南 S26 社 会

〃 村越　光矩 横 浜 S39 経 済
〃 影山　英樹 横須賀 S40 経 営

監 　 事 川筋　龍夫 湘 南 S37 経 済 湘南地区長
〃 近藤　　正 相 模 S44 社 会 相模地区長

支 部 長 髙原　正人 相 模 S40 経 済 本部常任委員
副 支 部 長 関口　俊一 相 模 S36 法 律 事務局長

〃 櫻井　裕子 横 浜 S49 短観光 広報部長
幹 事 長 空席
事 務 局 長 関口　俊一 相 模 S36 法 律
事務局次長 塩川　一美 相 模 S42 法 律

〃 扇谷　隆雄 相 模 S42 応 社
総 務 部 長 山崎　善明 横須賀 S53 応 社 横須賀地区長
総務部次長 美尾　文明 川 崎 S47 建 築
財 務 部 長 堀　　勲夫 相 模 S44 電 気
財務部次長 芦田　　修 横須賀 S44 経 済
企 画 部 長 露木　悟義 小田原 S35 国 文
企画部次長 岩宮　雄一 相 模 S46 法 律

〃 奥津　　繁 小田原 S44 国 文 小田原地区長
組 織 部 長 浅野　正毅 横 浜 S41 土木工
広 報 部 長 櫻井　裕子 横 浜 S49 短観光
広報部次長 坂田　重男 川 崎 S48 哲 学 川崎地区長
幹 事 小笠原哲郎 相 模 S40 法 律
幹 事 高橋　保一 横 浜 S40 法 律
幹 事 河野　　洋 横 浜 S43 建 築 神泉会会長
幹 事 吉岡　順一 湘 南 S47 建 築
幹 事 原崎　久人 横 浜 S50 建 築 神泉会事務局長
幹 事 山田　尚武 横 浜 S42 商 学 横浜地区長
幹 事 岩橋　秀利 川 崎 S48 教 育
地 区 長 山田　尚武 横 浜 S42 商 学
地 区 長 坂田　重男 川 崎 S48 哲 学
地 区 長 山崎　善明 横須賀 S53 応 社
地 区 長 川筋　龍夫 湘 南 S37 経 済
地 区 長 近藤　　正 相 模 S44 社 会
地 区 長 奥津　　繁 小田原 S44 国 文

自：平成 26年 4月 1日～至：平成 27年 3月 31日
【収入の部】� （単位：円）

科　目 予算額 決算額 増　減 摘　要

本
部
交
付
金

年会費交付金収入 400,000� 398,000� 2,000� 415 名× 1,000 円
終身会費交付金収入 242,000� 256,000� -14,000� 409 名× 1,000 円
支部総会祝金収入 110,000� 110,000� 0�
周年企画補助収入 0� 0� 0�
支部事務費補助収入 40,000� 40,000� 0�
支部会報発行助成収入 60,000� 50,000� 10,000�
ホームページ助成収入 10,000� 10,000� 0�
総会特別企画補助収入 30,000� 30,000� 0�
女性参加促進助成収入 20,000� 20,000� 0�
各種支部企画補助収入 30,000� 50,000� -20,000� 箱根駅伝助成金
支部総会通信費収入 0� 0� 0�

小　計　① 942,000� 964,000� -22,000�

支
部
内
収
入

支部総会参加費収入 330,000� 330,000� 0�
広告料収入 46,000� 27,000� 19,000�
寄付金収入 0� 0� 0�
預金利息収入 0� 2� -2�
雑収入 0� 78,240� -78,240� 箱根駅伝新年会費残金戻入
支部会費収入 0� 67,864� -67,864� 研修会・役員懇親会費残金戻入

小　計　② 376,000� 503,106� -127,106�
収入計③＝①＋② 1,318,000� 1,467,106� -149,106�

【支出の部】
科　目 予算額 決算額 増　減 摘　要

支
部
内
経
費
支
出

支部総会関連費支出 300,000� 805,248� -505,248� 混声合唱団招聘ギャラ込み
支部会報作成費支出 200,000� 218,217� -18,217� 支部会報・ブログ制作
支部活動費支出 30,000� 146,966� -116,966� 研修会 ･友好団体交流会費等
地区活動費支出 30,000� 50,000� -20,000� 地区行事祝儀等
会議費支出 80,000� 30,399� 49,601� 常任委員会会場費
通信費支出 70,000� 33,460� 36,540� 資料発送 ･郵送代
印刷費支出 50,000� 2,940� 47,060� 会議資料印刷代
事務用消耗品費支出 40,000� 16,210� 23,790� プリンター用インク・FAX用フイルム代
旅費交通費支出 120,000� 134,816� -14,816� 会議・研修会時交通費
慶弔費支出 20,000� 10,000� 10,000� 故嘉山氏香典
渉外費支出 250,000� 125,871� 124,129� 他支部・友好団体総会時祝儀他
雑支出 28,000� 38,307� -10,307� 名刺印刷・本部手土産等
講師派遣費 100,000� 30,000� 70,000� 総会時基調講演　講師謝礼
手数料 0� 4,025� -4,025� 支部総会資料発送本部立替発送代
積立金 0� 0� 名目積立金なし
予備費支出

支　出　計④ 1,318,000� 1,646,459� -328,459�
当期収支差額⑤＝③－④ 0� -179,353� 179,353�
前期繰越収支差額⑥ 314,600� -314,600�
次期繰越収支差額⑦＝⑤＋⑥ 0� 135,247� -135,247�

次期繰越収支差額の内訳
現　　金 74,664�
普通預金 60,583�
計 135,247�

自：平成 27年 4月 1日～至：平成 28年 3月 31日
【収入の部】� （単位：円）

科　目 平成27年度
予算案（イ）

平成26年度 増　減
（イ）－（ロ） 摘　要

予算額（ロ） 決算額

本
部
交
付
金

年会費交付金収入 398,000� 400,000� 398,000� -2,000� 前年実績による
終身会費交付金収入 256,000� 242,000� 256,000� 14,000� 　　　　〃
支部総会祝金収入 130,000� 110,000� 110,000� 20,000�
周年企画補助収入 0� 0� 0� 0�
支部事務費補助収入 40,000� 40,000� 40,000� 0�
支部会報発行助成収入 50,000� 60,000� 50,000� -10,000�
ホームページ助成収入 10,000� 10,000� 10,000� 0�
総会特別企画補助収入 30,000� 30,000� 30,000� 0�
女性参加促進助成収入 20,000� 20,000� 20,000� 0�
各種支部企画補助収入 50,000� 30,000� 50,000� 20,000� 箱根駅伝助成金
支部総会通信費収入 0� 0� 0� 0�

小　計　① 984,000� 942,000� 964,000� 42,000�

支
部
内
収
入

支部総会参加費収入 322,000� 330,000� 330,000� -8,000� M=7,000円×40人W=6,000円×7人

支部会費収入 0� 0� 67,864� 0� 研修会費・役員懇親会残金戻入
寄付金収入 0� 0� 0� 0�
預金利息収入 0� 0� 2� 0�
雑収入 0� 0� 78,240� 0� 箱根駅伝新年会費残金戻入他
広告料収入 40,000� 46,000� 27,000� -6,000�

小　計　② 362,000� 376,000� 503,106� -14,000�
収入計③＝①＋② 1,346,000� 1,318,000� 1,467,106� 28,000�

【支出の部】

科　目 平成27年度
予算案（イ）

平成26年度 増　減
（イ）－（ロ） 摘　要

予算額（ロ） 決算額

支
部
内
経
費
支
出

支部総会関連費支出 300,000� 300,000� 805,248� 0� 会場借用費・懇親会費等
支部会報作成費支出 230,000� 200,000� 218,217� 30,000� 支部会報・ブログ制作費
支部活動費支出 60,000� 30,000� 146,966� 30,000� 研修会・定例常任委員会等
地区活動費支出 60,000� 30,000� 50,000� 30,000� 6 地区催事・行事費等
会議費支出 60,000� 80,000� 30,399� -20,000� 年 4回定例会議会場費

通信費支出 60,000� 70,000� 33,460� -10,000� 郵パック・宅急便・切手一括購入
印刷費支出 30,000� 50,000� 2,940� -20,000� 各種案内状・会議資料

事務用消耗品費支出 30,000� 40,000� 16,210� -10,000� インク代・フイルム代・コピー用紙他
旅費交通費支出 150,000� 120,000� 134,816� 30,000� 会議・他支部行事参加費等
慶弔費支出 20,000� 20,000� 10,000� 0�
渉外費支出 250,000� 250,000� 125,871� 0� 他支部・友好団体参加費
雑支出 44,000� 28,000� 38,307� 16,000� 名刺・手土産等
講師派遣費 50,000� 100,000� 30,000� -50,000� フォーラム・基調講演ギャラ
積立金 0� 0� 0� 0�
手数料 2,000� 0� 4,025� 2,000� 総会資料発送本部立替分
予備費支出 0� 0� 0�

支�出�計④ 1,346,000� 1,318,000� 1,646,459� 28,000�
当期収支差額⑤＝③－④ 0� 0� -179,353� 0�
前期繰越収支差額⑥ 0� 0� 314,600� 0�
次期繰越収支差額⑦＝⑤＋⑥ 0� 0� 135,247� 0�
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　氷上のＦ１ともいわれ冬季五輪の競技であるボブスレー、選手の能力に加えソリの性能で 0.1 秒を競います。
イタリアはフェラーリ、ドイツやアメリカはＢＭＷという超有名メーカーがソリの開発競争をしています。世
界に通用する初の国産ソリを大田区の町工場が連携して製作。東洋大学校友会神奈川支部　関輝武氏ご子息で、
ボブスレーの重要部位を製作されている関英一さんと広報担当の大野和明さんからプロジェクトメンバーなら
ではの貴重なお話をしていただきました。ボブスレー競技の繊細さと迫力に感動し、より一層の声援を送りた
いと思いました。

東京大田区発「下町ボブスレー」の夢
フェラーリ、ＢＭＷへ町工場が挑戦 !!

＊＊＊校友の集い 2015 講演＊＊＊

余興のフラダンス（群馬県支部幹事　山田
洋子さん、昨年の総会もご披露頂きました）

懇親会の華、女性陣の迫力に圧倒、他支部
会員の方々と親睦を深め合いました

懇親会終了後の二次会、一気に盛り上がり
ました

神奈川県支部　高原正人支部長の会務報告 林　勇役員（S26�社会）のご発声！で乾杯 !! 神奈川県支部�関口俊一事務局長と塩川一美
事務局次長

平成 26年 12月に長野市で行われた全日本ボブスレー選手権大会に
出場した「下町ボブスレー」

下町ボブスレーを 2018 年韓国ピョンチャン冬季五輪で是非成果を
と講演する関栄一さん（左）と大野和明さん

〈総会懇親会会場でのスナップ〉
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甫水会神奈川県支部　小笠原前支部長

甫水会　神奈川県支部総会　平成 27年７月 26日

秋の研修旅行　筑波宇宙センター　平成 26年 11月 22日

甫水会神奈川県支部ＯＢ会　渡辺会長

甫水会　神奈川県支部ＯＢ会総会　平成 27年９月６日

甫水会行事紹介

ごあいさつ

東洋大学甫水会　神奈川県支部
支部長　柴　　　章

校友会の皆様には平素甫水会神奈川県支部活動にご理解と
ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。７月の神奈川県支部総
会にて支部長に選出された柴章と申します。

神奈川県の在校生は本年大幅に増加し、1977 名を数えます。
甫水会改革も進展しつつ、あるべき姿への変遷途上と考えま
す。学生達のため会員相互の親睦を図り、大学の発展を念頭
に支部活動に取り組みたいと考えております。

今後ともご支援ご鞭撻よろしくお願い申し上げます。

大雄山最乗寺散策

東洋大学甫水会　神奈川県支部 OB会
会長　渡辺　　守

甫水ＯＢ会の行事として
春の散策を重要文化財、天
然記念物等を拝観出来る南
足柄市大雄町にある大雄山
最乗寺に行ってきました。

本堂には日夜国土安穏を
祈念する釈迦牟尼仏と脇侍
仏として２体の菩薩が安置
されています。

開山は応永元年（1394 年）
了庵慧明禅師で死語天狗に
なったという説で有名な格
式ある曹洞宗のお寺です。

御真殿は、大天狗小天狗
を両脇侍に奉祀し、世界一
の大下駄を奉納している
等々を拝観して改めて仏閣
を知ることができました。

最後に参加者全員（含校
友会６名）茶屋で懇親会を
開き親睦を深めました。

甫水会 甫水OB会
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平成23年に発足した「女性連絡協議会」から、昨年５月に「女
性連絡会」（会長　沖山英子　城東支部）に名称を改めて、全国的
組織として活動が始まりました。
第２回総会が、平成27年５月24日（日）白山校舎８号館にて開

催され、神奈川支部からは櫻井裕子（運営委員）他２名が参加しま
した。一人でも多くの会員が楽しく活動することを目指して行って
きたこれまでの活動を検証し、会員の皆様の知恵と努力を得ながら、
次の活動へ進めたい旨の会長挨拶で始まり、役員改選、26年度活動・
会計報告、27年度事業計画・予算案などの議事が審議され、閉会と
なりました。出席者　役員12名、会員45名。

【防災備蓄講演会のお知らせ】
日　時	 平成27年11月29日㈰
	 13：30～15：00
場　所	 東洋大学２号館16階
	 白山スカイホール
参加費	 無料
講　師	 防災備蓄を考える会
	 代表　岡部　梨恵子氏
☆参加希望者は【櫻井裕子／090-6534-5180】
までご連絡ください。11月10日締切りです。

早いもので今年も駅伝
シーズンの到来です。三
大駅伝のうち出雲駅伝と
全日本大学駅伝は支部会
報が皆さまのお手元に届
く時には結果が出ていま
す。果たして東洋の成績
は？・・・。
パソコンで大学駅伝を

検索すると今年は青学の
三冠可能性大と予想して
います。我が大学の酒井
監督はインタビューで今
年のチームは ｢昨年より
確実に上がっており、ま
だ優勝のない全日本大学
駅伝は何としも勝ちに行
きたい｣ と述べておられ
ました。服部兄弟を中心
に相対的にレベルアップ
しているそうです。
明治・駒沢の監督もそ

れぞれ強気の発言で ｢青
学の三冠は是が非でも阻
止したい｣ と答えています。どうか会員の皆さま、我が母校の活躍
を支部挙げて応援しましょう。そしてまた富士屋ホテルで崎陽軒で
優勝の美酒に酔いたいものです。

事務局長　　関口　俊一

平成26年度の地区活動報告、平成27年度の事業計画が審議され
可決承認されました。
毎年恒例となっている「箱根駅伝の応援」優勝を念じ、1月2日、
3日の応援体制、人員配置の割り振り等の話合いが行われました。
また、相模地区会のメンバーも役員の高齢化が進んでいる現状を改
善すべく、新入会員の校友獲得について討議され、「若い世代の校
友獲得」地区会の加入を勧めるため、知り合いの校友に働きかけ、
平成の卒業生が入会し易い環境づくりをし、積極的に「一声をかけ
る」運動を展開しようと話合いました。
小笠原誠甫水会神奈川県支部支部長の来賓ご挨拶をいただきまし
た。
基調講演では一級建築士事務所�㈱渡辺工務店�代表取締役�渡辺孝
一氏の�「健康で快適な家造りについて」と題したお話しがあり、　
あらためて日本の木造建築の凄さ素晴らしさを知ることが出来、大
変ためになる講演でした。渡辺氏は、校友の塩川一美さん（S42法
学）のご親類のご縁で、今回ご講演をしていただきました。ありが
とうございました。
アトラクションとして地
区役員結城正さん（S38法
学）が相撲甚句を披露。前
回は箱根駅伝の初優勝時、
柏原選手の山登りの詩吟を
披露されました。今回は相
模甚句と、その多芸ぶりに
は感心させられました。

17th 城下町おだわら ツーデーマーチに
小田原地区会の校友会として参加します
�
日　　時� 平成 27年 11月 22日（日）
集合場所� 小田原城址公園二の丸広場（支部役員待機）
集合時間� 午前 10時　スタート前に記念写真を撮ります
会　　費� 1,000 円（受付時に集金）
そ の 他� お弁当・飲み物は各自ご用意願います
� 懇親会（反省会・別会費）はゴール終了後、近く

のお店で行います
主　　催� 城下町おだわらツーデーマーチ実行委員会事務局

＊６kmコースに参加します＝歩きながら小田原ゆかりの人物
を学び、市街地の遺跡めぐりを体験します
＊お問い合わせ：小田原地区会長「奥津�繁」までお願いします
＊応募締め切り：10月 20日までにお申し込みください
�
【お申し込み】
　小田原地区会長　奥津　繁（s44 国文）　
　　　　　　　　　☎ 0465-73-1265 ／ Fax0465-73-1265
　神奈川県校友会事務長　関口　俊一（s36 法律）　
　　　　　　　　　☎ 046-235-4141 ／ Fax046-235-4141

〈卒年・学部・お名前・住所・電話番号をお知らせ下さい〉
＊ファミリーでの参加をお待ちしております
＊詳細を知りたい方はパソコンで“2015 おだわらツーデー
マーチ”を検索してください

［相模地区］平成26年度地区会・懇親総会
日　時：平成26年11月15日（土）15：00 ～
場　所：小田急ホテルセンチュリー相模大野
参加者：17名（来賓含む）

小田原地区会イベントのお知らせ 女性連絡会

～駅伝シーズンが始まりました～

地 区 会 活 動

「駅伝応援カンパ金」を酒井監督に贈
呈する関口事務局長と村越相談役

川越キャンパスでの陸上部練習風景
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電気設備工事　設計　施工

日の出興業株式会社

代表取締役　櫻井　裕子
国際観光学部
平成２９年度開設予定

東洋大学国際観光 白山会 会員募集中です！

〒144-0056 東京都大田区西六郷３－14－９
TEL. 03－3731－6208
FAX. 03－3731－6257

（S49 短ホテル観／国際観光白山会・副会長）

　今回は第２回目の企画で、初回は台風の影響で延期になりました。２回目の８月30日（日）は朝から曇り空で時々霧雨の気候、
気温 24℃で数日前の猛暑は嘘のように落ち着いて心地良い初秋を感じました。

　2020 年の東京オリンピックのヨット競技会場が我が湘南の江ノ島に決定されました。前回の
1964 年の東京オリンピックも江ノ島でしたから順当なことですが、地元にとって嬉しいかぎりです。
　さて、前回の時にVIP送迎用に作られた“やまゆり号”が江ノ島ヨットハーバーに係留されていま
す。建造後 53歳の老船ですが、現役で動態保存されています。日本ではめずらしい 2本マストの美
しい本造船です。建造後 50年も経過したため、船体の傷みで年々修理軽費がかさんできました。何
度も廃船が話題にのぼりましたが、木造船の持つしっとりとした質感や雰囲気、乗り心地は他にたと
え難いもので根強い人気があります。そこでNPO法人を立ち上げ、末永く保存する活動を開始いた
しました。体験セーリングなどを通じてヨットのすばらしさと海に親しむ環境を提供しようと考えて
います。2020 年の東京オリンピックで“やまゆり号”が登場しましたら、草の根の地道な活動があっ
たことの証であったと言えるでしょう。
� 原田　哲雄（S48応社）

校友の皆様、建物の新築、増改築、リフォーム等の検討
　　遊休地でのアパート経営の検討、収支、返済計画等もご相談ください

一級建築士事務所　アクシスプランニング
原崎　久人 （S50 工建築）

〒231-0048

横浜市中区蓬莱町3-104-4-803
TEL＆FAX 045-262-8761
E -ma i l　ha r a s a k i@ y a 2 . s o - n e t . n e . j p

精密部品製作で40年

株式会社 伸光商会
代表 （S39 経済）

〒233-0012　横浜市港南区上永谷3-16-17
TEL 045-841-9301　FAX 045-844-0052
メール　shinkou@pop21.odn.ne.jp

陸上競技部OBです。
競技部OBの皆様とも
お会いしたいですね。

村越　光矩

【加工材質】金属・セラミック・黒鉛（カーボン）

― 湘南地区会からの活動報告 ―

江ノ島・湘南の海を“やまゆり号”で体験セーリング

有限会社　関鉄工所
代表取締役会長　　関　輝武

精密機械部品を製作しており、大型部品を得意とし１個から製作致します
機械装置の製作、現地作業での部品交換、オーバーホールや生産ライン設
備の改造、保全業務なども御相談下さい

〒143-0015　東京都大田区大森西4-17-27
TEL. 03-3761-3167　FAX. 03-3761-4826

email：e.seki@gol.com

（昭和43年工学部卒）

下町ボブスレー用部品も製作

総勢 17名参加　オリンピック記念塔のテラスで記念撮影

湘南地区長　川筋さんとお孫さんの船上
スナップ

女性陣の若々しいメンバー　ハイ　ポーズ

船底の波音が爽やかに江ノ島が遠く離れ
るまったく静寂だった

＜江ノ島ヨットハーバー＞　東洋大学の
倶楽部も係留されておりました

NPO法人帆船やまゆり保存会
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～女性の集い　活動紹介～
「山手の西洋館と文学　小旅行」

平成 27 年 2 月 20 日、支部で初めての企画として、
女性限定の集いを行いました。
当日は暖かい陽気に恵まれ、和やかな雰囲気のなかで
早春の横浜山手・元町を散策しました。
集合場所の地下鉄「元町・中華街駅」を、総勢 18人
でスタート。まずは駅の真上に新しく整備された「アメ
リカ山公園」でメンバー紹介後、ベテランのガイドさん
の案内で「横浜地方気象台」、お馴染みの「港が見える
丘公園」を経て、神奈川近代文学館に到着。入館後 3グ
ループに分かれ、普段では見られないバックヤードを見
学しました。貴重な経験に参加者一同、真剣な表情で学
芸員の方の丁寧な説明に耳を傾けていました。
小旅行の後半は、大仏記念館～山手 111 館～イギリ
ス館～ゲーテ座と歩き、外国人墓地の碑の前で横浜港の
景色を眺めながら、ガイドの竹口さんからこの地にちな
む興味深いお話を伺いました。

次の山手 234 館に立ち寄り小休憩し、エリスマン邸
を横目に眺めながら元町公園の木立の中を進みました。
坂道の途中にある関東学院発祥の碑を経由し、ジェラー
ルの水屋敷とフランス瓦の案内板まで下りました。その
昔、ここの湧水を売り繁栄した事を知り驚きながら、黄
昏の元町商店街をタウンウォッチングで楽しみました。
一行は、OBの高橋保一氏（S40 法律）が経営される
元町を代表するお店、ダニエル家具本店に到着し、素敵
な家具の店内を見学させていただきました。お気遣いの
プレゼントを片手に、解散となりました。

☆今回初めての女性だけの催しでしたが、大変好評で嬉
しく思いました。これを機に、多くの女性会員に参加
していただける企画をしたいと考えています。
次回は、平成 28年 3月に「鎌倉３大洋館めぐり」を
計画しています。お楽しみに☆

港が見える丘公園内の説明に耳を傾けながら後半の散策を開始

アメリカ山公園からスタートしました

近代文学館前で女性陣の記念撮影

ジェラールの水屋敷から流れる湧水の貯水槽

副支部長　櫻井　裕子（S49�短観光）
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支部活動こそ校友会の原動力
城東支部　事務局長　沖山　英子（S41社会）

城東支部は、浅草のある台東区、スカイツリーの墨田区、有明競技場の江東区、
寅さんの街の葛飾区、葛西臨海公園の江戸川区と、世間によく知られた名所を持つ
５つの区から成り立っています。
私たちの自慢は、伝統的に穏やかな会員が集まるエネルギッシュな支部であるこ
と。その活動内容は、私たちが誇る会報『ＥＰＯＣＨ』を見ていただければ一目瞭
然です。

会費納入率は今一
という悩みはあるも
のの、新規の会員も
一人ひとり大事に受
け入れ、活動に引き
込んでいくハート
は、城東ならではの
ものと自負しており
ます。
活動は、他支部に
も大きく開かれ、他
支部との交流も積極的で、私たちのイベントには他の支部の
方々も多く参加してくださり、楽しんでくださっています。こ
の力は、いつの日か、共に手を携えて、校友会を盛り立ててい
く原動力になるものと確信しています。

！！東洋大学校友会群馬県支部とは！！

群馬県支部　副支部長　原田　邦昭（S41経済）

群馬県支部は 2年前に 80 周年を迎えました。会員は 500 人ほど居ますが、会
費納入者は 300 人程です。
鶴舞う形

かたち

の群馬県と県民のカルタで歌われています。その鶴
つる

の頭のところが、
館林や板倉キャンパスのある方向です。
毎年騒がせる日本一暑い館

たて

林
ばやし

があります。県庁所在地は前橋市、今ＮＨＫ大河
ドラマの「花燃ゆ」で舞台になる群馬の迎賓館である臨

りん

江
こう

閣
かく

があります。
長州藩の揖

か

取
とり

素
もと

彦
ひこ

とその妻、美和子（吉田松陰の妹）が初代群馬県令となり、いま全国の注目となっている「官営富岡製糸場」
を民間に売却しようとした明治政府に、もの申して官営を続投させ、製糸場が残った基礎を築いた人物でありました。
この日本を工業立国、富国強兵のために外貨を稼いだ富岡製糸場のある群馬は豊かな自然と上毛３山の赤城山、榛名山、妙
義山を北に配した気候の良い土地柄です。
高崎にある、上

こう

野
ずけ

三
さん

碑
ひ

（山上碑、多胡碑、金井沢碑）を世界記憶遺産登録に申請しています。
そこに校友が集まり、毎年県内を４箇所で回りながら総会を開催しています。
昭和 42年に山口県で校友会に参加し、昭和 46年春に群馬に来た原田はそ
れ以来毎年総会に参加して 49年目になります。
これからの校友会の運営は厳しい試練に立たされていますが、地方の校友会
があってからこそ本部があります。大学と共に校友会の活躍を育てて行きたい
ものと願っています。
※�編集担当より：原田さんは、世界遺産富岡製糸場にてベテランガイドとして
活躍されています

他支部紹介

群馬県支部 80周年記念の総会

昨年、神奈川県支部の方も参加して頂き新潟県長岡市にある井上円了
生誕の「慈光寺」を訪問したときの集合写真

支部の行事で 9月に長野方面に旅行に行っ
た時の写真（真ん中が私）

今年も陸上部へ激励訪問に行ってきました（差
し入れを渡している左の白いシャツ姿が私で
す）平成 27年 8月 27日
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９回目の年男96歳。2年前より一人暮ら
しになりましたが、健康に恵まれ趣味も多
く囲碁、盆栽、絵画など楽しみ、親思いの
長男長女に恵まれ感謝して過ごしています。
若くして職業軍人を約8年、ノモンハン
事変に参戦、その後現地司令部で終戦、埼
玉県庁職員38年、その間叙勲勲8等、7等、
4等を3回受賞、よき上司友人に恵まれ感謝
いたしております。
退職後は、神奈川県、横浜市モニター、
そのOB会、埼玉県の各種OB会、東洋大
学OB会などに参加いたしておりますが、
今後は年齢を考えながらお世話になりたい
と思っております。

「年男を迎えて」　
 中澤　春義（S30 短法経）

会長：近藤　正拳（S44 社会）
近代空手道会
神奈川県厚木市中町２－６－24
ほていや第二ビル㈱近藤不動産内  
TEL： 046（224）2550（総本部事務局）
■近代空手道会（会長：近藤正拳）
■武道空手　水月館（館長：近藤洋輔）
■実践空手道　近空会（館長：近藤大輔）
左：近藤正拳著／近代空手道入門（上・中巻）

㈶全日本空手道連盟連合会
日本空手道松濤館流

構造一級建築士　　　吉岡順一 （S47 工建築）

構造設計事務所選びは、意匠設計事務所任せにせず
施主が決めるべきでは   新築設計から耐震診断まで

一級建築士事務所　株式会社　ヨシオカ設計

〒253-0082　　茅ヶ崎市香川1-1-29-301
TEL 0467-52-6252　FAX 0467-50-1206
e-mail：yoshioka@yoshioka-arc.co.jp

包装資材　各種梱包請負

介護事業部　さくらんぼ
（福祉用具レンタル　福祉用具販売　住宅改修）

㈲熊西梱包工業

代表取締役　川　筋　龍　夫（S37 経済）
〒253-0084　茅ヶ崎市円蔵 370

TEL 0467-84-5270 ／ FAX 0467-57-2900http://www.atsugi-museum.com/

飯山温泉郷・日本郷土玩具の宿

〒243-0213 厚木市飯山 1006　☎046-241-4018  扇谷隆雄（S42 応社）

手打ちそばと丼セット各種・川ふぐコース・いのししコース

飯山温泉郷・日本郷土玩具の宿

真鶴での支部行事に参加の
中澤さん（左）と櫻井広報部長

勲４等瑞宝章受章記念　
マルセーユ美術館出品作品

今回は ｢神奈川宿／歴史の道｣ に指定され、旧東海道沿いに点在する寺社仏閣 18社の散策を企画しました。好天に恵まれ
絶好のウォーク日和でした。
平成 27年 10 月３日（土）13時 30 分、　京急神奈川新町駅に集合し、爆弾低気圧の去った後で、秋晴れのぽかぽか陽気の
中、校友会の方も含めて 15 名の方が参加してください
ました。神奈川宿は江戸末期（1859 年）の横浜開港に伴
い、船着き場が多数あったことから幕府が横浜の開港宿
場と定めました。ウオーキングコースは米国・英国・仏国・
蘭国の領事館として一時接収されたことのある由緒ある
史跡・寺院を訪ね歩くコースでした。全行程４kmの神奈
川宿の歴史散歩となりました。
国道１号線がＪＲ線を跨ぐ青木橋の交差点に位置し、
青木山の高台にある本覚寺は開港時、アメリカ領事館と
して使用され、山門には白ペンキが塗られ、境内の松の
木に星条旗が立てられたとのことで、この白ペンキは我
が国塗装の始まりと云われています。境内には全国塗装
業者合同慰霊碑が建てられていました。
第 10 回ヨコハマタウンウォッチングは来年春先に予
定しています。次回の街歩きも楽しみにしていて下さい。
多数の参加をお待ちしています。

第９回　ヨコハマタウンウォッチング
� 神泉会事務局　原崎　久人（10期）

会員活動

神泉会報告
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校友会は皆様の会費で運営されています。
○校友会報（年４回）	
○支部総会（６月）のお知らせ
○支部だより（年１回）	
○校友大会のご案内
年会費 3,000 円、または終身会費 50,000 円
ご協力をお願いいたします。

～編集後記～
平成27年の神奈川県支部会報「かながわ支部だより」をお届

けします。この会報の作成にあたり参考にと他支部の会報を拝
読して、号数が20や10番台が多いことに気がつきました。当支
部は今年で第43号となり、全国に先駆けて支部会報が作られた
ことを思い、改めて担当された先輩方に感謝いたしております。
編集を始めた9月の上旬に、鬼怒川の堤防が決壊し甚大な被害

をもたらした「東日本豪雨」が発生し、原因となる「線状降水帯」
という気象用語がメディアで紹介されました。その後、東京で
震度５の地震、南米チリで起きた地震による津波到来と続き、「自
然災害大国日本」を再認識しました。頻発する災害に過去の教
訓を生かす知恵が試されていることを、「実りの秋」の美しい風
景に重ねて思いを馳せています。
� （広報部長　櫻井　裕子）

「祖母の言葉」
還暦を過ぎると昔のことが昨日のことのように思い出されます。
1950 年福井県嶺北地方に生まれ 18歳まで育った私には、祖母の言葉が今でも蘇ってきます。
一つ目は「南無阿弥陀仏を唱え仏壇に手を合わせなさい」「仏様をおろそかにしてはいけない」真宗
王国の福井では仏壇の読経が朝の始まりでした。
二つ目は「おこづかいを全額使うのはバカ者、貯金するものは利口者」わずか 100 円のこづかいで
も一部を貯金するように勧められました。
三つ目は「今は良くなくとも、働いていれば必ず良くなる、仕事に励みなさい」「働くことは良いこと、
働かない者は悪である」とも。
尋常小学校しか出てない明治生まれの祖母でしたが、苦労した生きざまから悟ったことを、何の疑い
もなく、ストレートに孫に伝えたかったものと思います。
私は残りの人生もこの言葉を守りながら生きたいと思いますが、自分の孫にストレートに残す言葉は
何があるだろうか？と自問しています。

� 原田　哲雄（S48�応社）　

◎新会員紹介◎

会費納入のお願い 神奈川県支部総会のご案内
期　日　平成 28 年６月 19 日（日）
会　場　横浜桜木町ワシントンホテル
　　　　TEL. 045 － 243 － 7111
■ＪＲ桜木町駅（南改札・東口）から徒歩 1 分
■横浜市営地下鉄　桜木町駅（北１口）から徒歩 1 分
■みなとみらい線　馬車道駅（１b出口）から徒歩 3 分

校友会神奈川県支部ブログ ➡ http://www.alumni-toyo.jp→全国の支部情報へ→神奈川県支部
駅伝応援「輝け鉄紺」ホームページ ➡ http://www.geocities.jp/toyogogo_tu/
駅伝応援写真「貴甘坊のきままな観戦記」ホームページ ➡ http://www.kikanbo.com/

インターネットでも校
友会神奈川県支部の諸
活動や駅伝の様子など
が掲載されています。

● 事 務 局 便 り ●

140 年余のロングセラー

ダニエル元町 TEL 045-661-1171

永遠に伝えていきたい家具　愛を育むトラッドの精神
エキゾチックな街：ヨコハマ元町家具のことなら－世界の逸品家具－

JR「石川町駅」下車　地下鉄「横浜中華街駅」下車
元町商店街中程入口の赤い大きな椅子が目印です。

高橋　保一（S40 法律）

洋家具発祥の地／横浜元町
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箱根湯本駅前

湘南大橋東

横浜駅前
崎陽軒

鶴見市場
駅前

６区
（20.8km）

５区
（23.4km）

４区
（18.5km）

３区
（21.5km）

２区
（23.2km）

１区
（21.4km）

７区
（21.3km）

8区
（21.5km）

９区
（23.2km）

10区
（23.1km）

横　浜　駅

東口

←東京

崎陽軒

そごう
SOGO

陸

　橋

スカイビル

上は高速道路

バス
ターミナル

京浜急行
バス停

【復路】１月３日

新
湘
南
バ
イ
パ
ス

←平塚（JR） 茅ヶ崎→

寒川

【往路】
１月２日 ※湘南大橋の東すぐ

　交差点付近（茅ヶ崎市柳島）

湘南大橋

相
模
川

【往路】１月２日

【復路】
１月3日

京浜急行本線
「鶴見市場駅」
下車徒歩２分

つ
る
み
い
ち
ば

第
一
京
浜

け
い
き
ゅ
う
つ
る
み 【往路】

１月２日

【復路】
１月3日

鉄火

東京

鶴見

鶴見

戸塚

平塚

小田原

箱根

主な通過地点
読売新聞東京本社
品川駅前
六郷土手交差点
鶴見中継所
高島町駅ガード
横浜横須賀道路ガード
戸塚中継所
藤沢橋交差点
湘南大橋
平塚中継所
押切橋
小田原警察署
小田原中継所
箱根湯本駅
恵明学園
箱根芦ノ湖

往路
8:00
8:22
8:51
9:02
9:30
9:45
10:08
10:27
11:03
11:12
11:40
12:06
12:14
12:22
12:59
13:26

復路
13:33
13:08
12:36
12:22
11:47
11:30
11:10
10:50
10:12
10:05
9:33
9:07
8:58
8:46
8:20
8:00

区間

通過予定時刻

１区
10区

２区
９区

３区
８区

４区
７区

５区
６区

湘南観戦場所

横浜観戦場所

鶴見観戦場所

みんなで
行こう！

1月2日に湯本富士屋ホテルにて、
1月3日は横浜崎陽軒にて
観戦新年会を開催します。

箱根
湯本

湯本交番

湯本富士屋ホテル

箱根登山鉄道「箱根湯本」
下車スグ

【往路】1月2日【往路】1月2日

【復路】1月3日【復路】1月3日

箱根湯本観戦場所

●
東
洋
大
学
校
友
会
神
奈
川
県
支
部
会
報
誌
「
支
部
だ
よ
り
第
43
号
」　
●
平
成
27
年
11
月
1
日
発
行
　
●
印
刷
：
㈱
大
和
　
川
崎
市
川
崎
区
大
川
町
11
番
6
号

同窓会
プラン

お問い合せ・ご予約は   ☎

〒220-0011 横浜市西区高島 2-13-12　E-mail：enkai@kiyoken.co.jp URL：http://www.kiyoken.com/本店
045-441-8880

各コースとも

お一人様

ご利用時間

中国料理コース
or

イタリア料理コース平日の昼食

フリードリンク（　　　　　　　　　）付
7,000円
ウィスキー、紹興酒、焼酎、日本酒
ビール、ワイン、ソフトドリンク

各コースとも

お一人様

ご利用時間

中国料理コース
or

イタリア料理コース平日の昼食
土・日・祝日の終日

ワンドリンク（　　　　　　  ）付
6,200円

赤・白ワイン又はビール
又はソフトドリンク

A・B とも税金・サービス料・お部
屋代込／４名様より承ります。
※お部屋のご利用時間は３時間です。
※中国料理・イタリア料理のどちら
かをお選び下さい。

A B


